REQUERIMENTO No           , DE 2009

(Da Sra. Fátima Bezerra e outros)

Requer audiência pública da

Comissão de Educação e Cultura

da Câmara dos Deputados para

debater o novo vestibular
proposto pelo MEC para as
instituições públicas de
ensino superior – o novo
Exame Nacional do Ensino
Médio (Enem).

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 117, inciso VIII, do

Regimento Interno, a audiência pública da Comissão de Educação e Cultura

sobre o novo vestibular proposto pelo MEC para as instituições públicas de

ensino superior – o novo Exame Nacional do Ensino Médio (Enem), sendo

convidadas as seguintes autoridades:

a) Senhor Fernando Haddad – Ministro da Educação;

b) Reitor Amaro Henrique Pessoa Lins – Presidente da Associação

Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de Ensino

Superior (Andifes);

c) Senhorita Lúcia Stumpf – Presidente da União Nacional dos

Estudantes (Une);

d) Senhor Ismael Cardoso - Presidente União Brasileira de

Estudantes Secundaristas (Ubes);

e) Reitor João Carlos Gomes – Presidente da Associação Brasileira

dos Reitores da Universidades Estaduais e Municipais (Abruem).

JUSTIFICATIVA

Senhora Presidenta e nobres colegas que fazem esta Comissão de
Educação e Cultura da Câmara dos Deputados, recentemente foi anunciado pelo
ministro da Educação, Fernando Haddad, uma sugestão de nova proposta de
vestibular para as universidades públicas deste país, feito com base nas provas do
novo Exame Nacional do Ensino Médio (Enem).

Segundo o Ministério da Educação, o novo vestibular vai permitir uma
concorrência nacional por todas as vagas ofertadas pelas instituições que
aderirem ao novo sistema.

A intenção é substituir o vestibular de 55 universidades federais. Na
proposta, a prova do novo vestibular deve ter 200 questões e vai ser realizada em
dois dias.

De acordo com o modelo proposto pelo MEC, após receber o resultado
da sua prova no Enem o aluno poderá listar até cinco cursos, nas instituições de
sua preferência (também limitado a cinco) e concorrer com os demais candidatos
do país.

Diante da importância dessa proposta, que traz uma mudança substancial
na forma em que são realizados os vestibulares neste país, pelas instituições
públicas de ensino superior deste, consideramos necessária a realização de uma
audiência pública com os principais agentes envolvidos neste tema, a fim de
realizarmos um debate sobre a proposta e esclarecer diferentes pontos que vêm
sendo colocados por estas entidades na mídia nacional.

Fátima Bezerra
Deputada Federal – PT/RN

Maria do Rosário
Deputada Federal – PT/RS

Alice Portugal
Deputada Federal – PCdoB/BA